[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS à AÇÃO BENEFICENTE “CORAÇÃO DE MÃE”, pela confecção e doação de peças de lã, como gorros, cachecóis, luvas, sapatinhos para bebês, entre outros, para entidades beneficentes de Barra Bonita e região.

JUSTIFICATIVA

	A Sr. Mercedes Nalin de 72 anos, sempre gostou de dedicar seu tempo para confecção de peças feitas de lã, como gorros, cachecóis, blusas e outras peças, mas depois de um tempo, para com essa atividade, deixando todos os materiais guardados.
	Ocorre que, sentindo que precisa fazer algo com esse material e com o sentimento de ajudar os mais necessitados, voltou a produzir roupas e sapatos para bebês, gorros, meias e cachecóis, não para vender mas sim para doar.
	Desde janeiro, d. Mercedes e a filha Ivone Fátima Nalin (50 anos), que na época nem sequer sabia manusear a máquina, mas aprendeu com a mãe, e começaram a dedicar parte do dia fazendo as peças e com isso criaram a Ação Beneficente Coração de Mãe.
	Logo após foi a vez do Sr. Guido Nalin de 75 anos, marido de D. Mercedes, ajudar na produção, e atualmente os três trabalham diariamente e cada um em sua máquina de tricô industrial.
	Nunca tiveram qualquer intenção de vender as peças, e Ivone que é professora, em conversa com conhecidos sobre o trabalho que a família estava realizando, começaram as indicações de locais que poderiam receber as doações.
	O primeiro a receber doações foi o Asilo São Vicente de Paula, onde os idosos ganharam cachecóis e toucas, em seguida levaram uma grande quantidade toucas na Entidade Anna Marcelina de Carvalho, em Jaú, que dá apoio aos pacientes carentes do Hospital Amaral Carvalho. O Voluntaria do Câncer de Barra Bonita também recebeu doação da Coração de Mãe.
	Ações como esta mostram que todos podemos realizar mais pelo próximo, de forma despretensiosa pelo simples fato de ajudar os mais necessitados, é a famosa frase da Madre Teresa de Calcutá “as mãos que ajudam são mais sagradas do que as que rezam”.
	Portanto, a Ação Beneficente Coração de Mãe, merece nossos aplausos e nossas homenagens, e que desta manifestação lhes sejam dado conhecimento.
[bookmark: _GoBack]	Sala das Sessões, 30 de agosto de 2019.

MAICON RIBEIRO FURTADO
Vereador

ADRIANO TESTA
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 872/2019 - 30/08/2018 13:08 - LUCAS